Data Ulixbonae die 20 augusti 1503.

A tergo: *ut supra*.

[132] *Copia de una lettera di Valenza al ditto orator nostro, di 5 septembrio 1503.*

Molto magnifico et molto virtuoso signor.

Io vi mando doi vostre lettere da Lisbona, per le qual doverete esser advisato molto largamente de le cosse de Colocut: pur per satisfar al debito mio, et per ordinamento dil nostro missier Bortholamio Marchioni, ve ne dirò alcuna cossa, e credo serà el più certo de tutto. Primo, a 20 del passato, a mezo giorno, arivò una naveta a Lisbona, et lassò una sua conserva cento lige da Lisbona per tempi, et contano, per lettere certe, come 15 nave restano a spalmare 2500 lige, ad uno locho dicto Cibichi. Et queste 15 nave portano da 28 milia cantara de specie, ma (*milia?*) 18 de pepe, et 10 in cerca canella, zenzari, noce muscata, verzino et altre miserie. Et 4 ne haveano lassato là a guardia dil golfo de la Mecha perchè non transisseno mori a Colochut, et una sola ne se perdè a l'andata nel Rio de Cephalo, dove è quella mina nova da oro. Nel qual loco rescatorono per ducati 2000 d'oro, et quatro di avanti forono partiti 4 nave da Chiloa con valuta de cento milia ducati d'oro. Et quello re ha fato germanità con lo re de Portogallo, et promesseli che de qui avanti consentirà rescato là. Et portogesi fanno gran conto di quello loco traze l'oro che harano mestier per Colochut, che è grande cossa. El capitano, ne l'arivar del mar de Colochut, volse per tre mexi guerizar quel re de Colochut et mostrarli quanto era potente, et cussi lo dicto re armò 40 nave contra el dicto capitano, et in molte bataglie et diverse zornate, et nostri sempre furono vincitori. E da veramente una nave grossa, che veniva da la Mecha a Colochut, fo combattuta per portogesi do giorni, et in fine la butorono. De la qual nave ussirono circha da 30 merchanti principali con molto havere, et li bateli portogesi i preseno et tagliorono i piedi et le mane a dicti mori, et li messeno sul ponte di Colochut, *unde* sentirono dentro grande rumore et dolentie.

Et questo è uno raccolto di quello fino a chi posso intender per certo. A l'arivar de le nave vi adviserò di più oltra, facendo fine.

Che 'l signor Dio vi guardi.

Vostro servitor

CESARE BARZI.

A tergo: Al magnifico et generoso domino Petro Pasqualigo orator de la illustrissima Signoria di Venecia in Corte.

[133] *Copia di una lettera di Zuan Francesco da la Affaitada, dada a Lisbona a dì 14 septembrio 1503, drizada a domino Lucha e fratelli da la Affaita' in Cremona.*